Quae cum ita sint, non supervacaneum esse duximus novam explicationem illius perdifficilis vocis tentare. Priusquam vero ad id, quod propositum habemus, accingamur, breviter nobis perlustrandae sunt originationes iam ab aliis prolatae

simulque paucis repetendum, quibus argumentis unaquaque labefactari refellique possit¹⁾).

Iam igitur ab ea originatione ordiamur, quae inde ab antiquitate usque ad nostra tempora inveteravit saepissimeque recurrit. Cum paricidii nomen e duabus partibus compositum sit, posterioris originem manifestam esse oinnes interpres consentiant, priorem autem plerique a *patris* nomine derivant *t* litteram per assimilationem quandam in *r* abiisse statuentes: ita totum vocabulum a *patre caedendo*, idque a filio vel filia, duci solet²⁾. Quam explicationem iam M. Tullius amplexus est, quod ex eius verbis (or. pro Sex. Rosc. Am. 22, 61) concludi potest: «De *par(r)icidio*, inquit, causa dicitur; ratio ab accusatore redditia non est, quam ob causam *patrem filius occiderit*». Idem postea or. pro Mil. 7, 17: «Nisi forte magis erit *par(r)icida*, si qui consularem *patrem*, quam si quis humilem *necarit*». Horatius quoque (Carm. III 29, 8) eandem significationem in hac voce inesse statuisse videtur, quippe qui Telegonum, Ulixis et Circae filium, a quo pater interfec-tus esset, *par(r)icidam* nominasset. Grammatici quoque eam originationem inter ceteras probabant, e.g. Quintilianus (Instit. or. VIII 6, 35), Priscianus (Instit. gramm. I 33 in Keilii Gramm. lat. II p. 25 sq.)³⁾, alii. Ex recentioribus plurimi

¹⁾ Oinnes sententias, quae adhuc usque ab etymologis in nostra quaestione tractanda depromptae erant, diligentissime collegit accurateque examinavit Brunnenmeister in peculiari libro Lipsiae edito, qui inscribitur: Das Tödtungsverbrechen im altrömischen Recht (a. 1887).

²⁾ Verba «idque-filia» addenda sunt ambiguatis evitandae causa, quoniam patricida is quoque appellari potest, qui *alius hominis* patrem occidit, ut graecum πατροφόνες, quod legimus iam apud Homerum (Od. III 197 et 307, ibid. I 299) de Aegistho, Agamemnonis, Orestis patris, interfectorē.

³⁾ «*Pa(r)icida*, quod vel a pari componitur, vel, ut alii, a *patre* ... Si a patre, *t* in *r* convertitur». — Accuratissimam locorum, qui hue pertinent,

veterum vestigia premunt, ut Rein in libro, quem de publico Romanorum iure conscripsit (p. 450), porro interpretes Rosci-anae, ut Halm, Landgraf, imprimis autem lexicographi (Klotz, Vaníček, Bréal, ceteri).

Quae in vulgus probata derivatio multis nominibus ad nihilum reduci potest. Nam primum *t* litterae in *r* conversio sonorum legibus repugnat neque exemplis muniri potest¹⁾. Contra ea consonantium *tr* in media voce complexio tam stabilis firmaque est, ut non solum in ceteris eius modi compositis, velut matricida, fraticida, patrimonium, nihil unquam immutatum inveniatur, sed in ipso patris nomine in Italorum voce «padre» sonus dentalis nunc quoque vigeat²⁾. Porro illa derivatione accepta nullo pacto explicari posset scriptura paricidii vocis per unum *r*, quae non solum in antiquissimis codicibus, sed etiam in inscriptionibus nonnunquam recurrit.

Expositis grammaticorum scrupulis perpendamus, num antiquissimis populi Romani temporibus, de quibus hic imprimis agitur, paterna caedes omnino patrari potuerit; de quo valde dubitari potest. Quis enim est, qui ignoret, quanta auctoritate patria potestas, id est «vitae necisque in filium potestas»,

recensionem vide in Voigtii doctissima disputatione de legibus regiis, inserta Annalibus Societatis Scientiarum Saxonicae, t. VII (a. 1879) p. 58 adn. 132.

¹⁾ Recentiores unum tantum exemplum dentalis (*d*) in liquidam (*r*) mutatae in media voce agnoscunt in «meridie» pro «medidie» collato graeco vocabulo μεσημβρία (cf. Stolzii «Historische Grammatik der latein. Sprache», I 1, p. 233), quam formam Varro (De l. l. VI 4) in Praenestino solario incisam legit. Attamen «meridies» fortasse natum est ex analogia adverbiorum pridie, postridie, quod *i* quoque productum indicare videtur.

²⁾ Itaque responda est Bréalii (l. l.) explicatio: «Parricidium, inquit, présente un exemple de *tr* changé en *rr*: c'est probablement un *fait de prononciation populaire*».

Romae ornata fuerit? Quodsi reputamus liberos patris imperium contremuisse, minime videbuntur nobis mirae narrationes veterum, quibus docemur Romae inde ab initio per sex saecula usque ad bellum Punicum secundum paternae caedis crimen inauditum fuisse¹⁾). Itaque si *ipsum facinus* ignotum erat, *nomen* quoque *patricidii* priscos Romanos ignorasse consenteum est. Quod si ponimus, paricidii nomen aliud etymon habeat necesse est. Denique non praetermittendum est monstrare, quam perversa sit opinio eorum, qui tam rari horribilisque criminis nomen postea in alias minus abominandas caedes per abusionem quandam translatum esse statuant, cum putent eodem vocabulo, quod sensu proprio *patris caedem* significet, sensu latiore *aliorum* quoque *civium caedem* designari posse. Quod si verum esset, omnibus aequi iustique rationibus adversaretur. Quibus reputatis perpensisque paricidii vocem a patre caedendo ortam esse minime credes.

Quod si ita sese habet, Brunéri quoque explicatio re-

¹⁾ Conf. Plutarchi Romul. c. 22: «Ιδειν δέ τὸ μηδεμίαν δίκην κατὰ πατροκτόνων ὄριζαντα πᾶσαν ἀνθροφορίαν πατροκτονίαν προσειπεῖν...ώς ὅντος ἔκεινου ἀδυνάτου. Καὶ μέχρι γρόνων πολλῶν ἔδοξεν ὁρθῶς ἀπογνῶναι τὴν τοιαύτην ἀδικίαν οὐδεὶς γὰρ ἔδροκε τοιοῦτον οὐδὲν ἐν 'Ρώμῃ σχεδὸν ἐτῶν ἑξακοσίων διαγενομένων, ἀλλὰ πρῶτος μετὰ τὸν Ἀννιβακὸν πόλεμον ἴστορεῖται Λεύκιος: 'Οστιος πατροκτόνος γενέσθαι». Adde Senecae de elem. verba (I 23): «Multo minus audebant liberi nefas ultimum admittere, quamdiu *sine lege* crimen fuit... Itaque par(r)icidae a lege coeperunt et illis facinus poena monstravit». Cicero quoque (Rosc. 11, 30) patris caedem «crimen incredibile» et porro (ibid. 13, 38) «tantum, tam atrox, tam singulare maleficium» appellat his additis: «Quod ita raro exstitit, ut, si quando auditum sit, portenti ac prodigiī simile numeretur». At imperatoria aetate crimen occisi patris a filio haud insolitum fuisse testantur Senecae I. l. verba: «Pessimo loco pietas fuit, postquam saepius culleos vidimus quam cruces». Attamen nihilominus ipsarum patricidii causarum apud scriptores Romanos perraro mentionem fieri docent Rein (in Pauly «Realencyclopaedie» s. v.), Rendorff in libro, qui inscribitur «Römisch Rechtsgeschichte» t. II p. 375, alii,

icieuda est, qui ipse a partibus eorum stat, quibus paricidae nomen a patre caedendo derivare placet; qui tamen sub patris voce, *civem Romanum, patricium, patrem familias intellegit*¹⁾.

Ad originationem, quam primo loco posuimus, proxime accedit ea, quae paricidii vocem a *parente caedendo* derivat ita, ut ex *parenticidio* duabus litteris (*en*) detractis et *t* in *r* mutato *par(r)icidium* natum sit²⁾. Quam explicationem iam ab antiquis excogitatam esse multi grammaticorum loci docent, ubi sub parentis voce *pater* vel *mater* intellegitur³⁾. Eandem originationem Festus quoque respicere videtur (p. 278 ed. *Thewrewk de Ponor*), ubi legimus: «Par(r)icida non utique is, qui parentem occidisset, dicebatur, sed qualemcumque hominem indemnatum». Attamen ne haec quidem originatio

¹⁾ Conf. eius disputationem «De paricidii crimine et quaestoribus paricidiis», quae exstat in *Actis Societatis Scientiarum Fennicae*, t. V. (a. 1858), praesertim pp. 535 sq., 546 sq., 549.

²⁾ «*Parenticida*», legitur nunc apud Plautum Epid. v. 349; quam lectionem restituit Frid. Leo in indice lectt. in acad. Rostock. a. 1887–8 probante Fr. Schöllio (v. Wölfflini *Archiv*, t. IV p. 632).

³⁾ Conf. Prisciani (l. 1) verba: «Quibusdam tamen a *parente* videtur esse compositum et pro *paricida* per syncopam et commutationem *t* in *r* factum *par(r)icida*». Ita Caesaris quoque nex paricidii nomine propterea designata esse videtur, quod Caesar PARENTS PATRIAЕ appellatus erat; conf. Suet. Div. Iul. 85; 88; Tac. Anp. IV 34. Quam derivationem Cicero quoque ante oculos habuisse videtur Phil. II 13, 31: «Confiteor, inquit, eos (sc. Caesaris interfectores) nisi liberatores populi Romani conservatoresque reipublicae sint, plus quam sicarios, plus quam homicidas, plus etiam quam *par(r)icidas* esse: si quidem est atrocius *patriae parentem* quam *suum* occidere». Eadem originatio M. Tullio iis quoque locis obversabatur, ubi de *par(r)icidio patriae* loquitur (or. de domo 52, 133; pro Sulla 2, 6), quoniam *patria* «communis est *parens* omnium nostrum» (or. in Cat. I 7, 17. Quae explicatio Ciceronem minime prohibuit, quominus et de *paricida cirium* loqueretur (or. in Cat. I 12, 29), et *sacrilegum* in sua lege *paricidam* appellaret: «*Sacrum sacrore commendatum qui clepsit rapit, paricida esto.*» (De legg. II 9, 22).

accipi potest, quoniam illa per syncopam explicatio absurdă est et paricidii crimen antiquitus latius valebat. Ex recentioribus nemo, quod sciamus, veterum grammaticorum auctoritatem secutus est¹⁾

Restat tertia explicatio iam ab antiquis proposita, quae (id quod erat proximum) in priore vocabuli parte *par* adiectivum inesse statuens *paricidio paris caedem* designari docet²⁾. Quae derivatio etsi quod ad grammaticam rationem attinet, praeter primam syllabam correptam haud ullam suspicionem movere potest, tamen quod ad sensum pertinet, aegre cuiquam satisfacere potest cum «par» adiectivum nullo substantivo proprius designatum nimis incertam vagamque notionem exprimat, quae plerumque additis vocabulis «aetate, libertate, iure» proprius describi solet. Et antiqui et imprimis recentiores, qui eam originationem probant, quorum novissimus est Voigt, (l. l. p. 58) persuasum habent *paris* voce *civem* significari, cum omnes cives pari iure sint³⁾. Attamen Osenbrüggen iam ante hos sexaginta annos optime docuit talem adiectivi «par» vim minime quadrare ad antiquissima Romae tempora⁴⁾; cuius argumentationem refutare Voigtio l. l. adn. 133 minime contigit.

¹⁾ Alia via ad eandem vocis significationem Corssen pervenit in libro «Beiträge zur italischen Sprachkunde», p. 238, qui ipse quoque *paricidam parentis occisorem* significare statuit, cum in priore vocis membro nominis adiectivi stirpem videat, quod a *pariendi* verbo derivatum idem sit atque parentis. Attamen *opi-parus* adiectivum, quo doctus vir suam explicationem munire conatur, minime a *pariendi*, sed potius a *parandi* verbo ortum esse nobis videtur.

²⁾ Conf. e. g. Prisciani l. l.

³⁾ Aliam vim in ea voce inesse Ed. Meyer statuit («Geschichte des Alterthums», II p. 512): «Paricida kann nur sein, wer seine pares, seine Blutsbrüder tödtet». Attamen *par* nusquam locorum consanguineum significat.

⁴⁾ Vide eius disputationem in «Kieler philologische Studien» (Kiliae a. 1841), quae inscribitur: «Das altrömische Paricidium», p. 218 sq.

De quarta denique veterum derivatione, quae legitur apud Ioannem Lydum (de magistratibus Roman. I 26), ubi paricida ab imperfecto pārente ($\tauῶ \circ\pi\tau\zeta\omega$) nomen nactus esse creditur, vix est quod moneam.

Cum igitur ne una quidem ex quattuor veterum grammaticorum originationibus accipi possit, recentiores novas explicandi vias ingressi primum in priore vocabuli parte *sanskritam* stirpem latere suspicabantur. Quorum seriem Osenbrüggen l. l. p. 250 aperit, qui *pari*—a sanskrita voce *para* (gr. παρά) derivans paricidium pravam, abominandam caedem significare coniecit. Porro Mommsen quoque originationem a sanskrita voce (*para-s*) probavit¹⁾ ita, ut *paricidium caedem alius hominis* designaret. A graeco verbo ($\piέρσι$) primus Döderlein p. 156 appendicis libro «Lateinische Synonyme und Etymologien» additae priorem paricidae vocis partem derivabat caedendi notionem bis expressam esse coniciens; itaque latinum vocabulum ab illo etymologorum audacissimo per verba «der arge Mörder» germanice redditum est. Froehdi quoque explicatio hoc referenda est, qui tamen priorem vocabuli partem adhibitis Graecorum verbis παράς, πηγός interpretatur paricidamque *propinquorum imperfectorem esse* docet²⁾. A Froehdi partibus stant Brunnenmeister l. l. p 101 sq., Schrader («Sprachvergleichung» p. 579), qui langobardicum *fara* addidit, quo *genus* significatur, tum Stolz quoque l. l. 2 p. 224. Quam derivandi viam ac rationem per vocabula exterarum

¹⁾ Vide Diarium Antiq. a. 1845, p. 320.

²⁾ V. Bezzengeri Beiträge, t. VIII p. 164. Similem explicationem in Cagnatii lexico legimus: «*Paricidium. Meurtre d'un parent, et, par extension, meurtre de tout citoyen*». Froehdi derivatio iam propterea vacillare videtur, quod de *s* littera in medio graeco vocabulo, quae per rhotacismum in latino *pari*—in *r* abierit, valde dubitari potest.

nationum in auxilium advocata iam Voigt apte refutavit, qui l. l. p. 59 adn. 133 ostendit, quam absurdum esset in priore compositi vocabuli parte *sanskritam*, in posteriore autem *latinam* stirpem videre¹⁾. Itaque Mommsen ipse in libro novissime edito²⁾ priorem vocis partem (*pari-*) priscae latinitati vindicandam esse censet, quae *aliter, falso* significet et in aliis vocabulis, velut perjurium, perduellio, recentiori formae (*per-*) locum cesserit; itaque paricidium idem esse atque germanicum «die böse Tödtung». Attamen vetustissimae linguae latinae pari-formam assignare testimoniis deficientibus valde dubium esse videtur.

Haec fere exstant, quae ab aliis enucleata, ab aliis reiecta sunt. Quorum longam seriem si perlustramus, facere non possumus, quin fateamur ipsam quaestionem hucusque «sub iudice» esse, cum ne una quidem originatio ab omni parte probari possit. Attamen nihilominus de quaerendi successu non est desperandum. Iam Osenbrüggen, post eum vero Voigt optime perspexerunt, unde in quaestione solvenda proficiscendum esset; quibus tamen totam rem ad finem perducere non contigit, quoniam ab iis, qui in quaestione tractanda praeiverant, quodammodo afficiebantur. Constat enim inter vetustissimas Romanorum leges, quae aetatem tulerunt, eam quoque numerari, quae paricidae notionem accuratissime describit; quae a Paulo Diacono ex Festo excerpta et servata Numae regi adscribitur. Verba autem ipsa legis sunt: SI QUI HOMINEM LIBERUM DOLO SCIENS MORTI DUIT, PARICI-

¹⁾ Indorum graecorumque verborum vestigia in Romanorum antiquissimo cultu civili in universum rara esse docuit ipse Schrader in libro, quem supra laudavimus, p. 172 sqq. (ed. II).

²⁾ Römisches Strafrecht, p. 612 adn. 3 coll. p. 537 adn. 1. Conf. eiusdem Röm. Staatsrecht, p. 508 adn. 2.

DAS ESTO¹⁾). In quibus explicandis nos a ceteris interpretibus in eo dissentimus, quod persuasum habemus priorem paricidae vocis partem (PARI—) illis duobus protaseos verbis (DOLO SCIENS) plane respondere necesse esse ita, ut occidendi *modus* utroque loco proprius describatur. Quod si ita est, secundum ipsa legis verba *paricidae* vox significabit eum, qui *insidiis factis hominem liberum interfecit, paricidium autem nihil aliud erit nisi caedes praemeditata*²⁾.

Iam videndum est, quomodo illam prioris partis vocabulim atque significationem, quam res ipsa efflagitat, ex illis duabus syllabis (pari—) eliciamus; quod reapse inexplicabile non esse iam ostendeimus. Constat enim praeter nomina et adverbia in compositorum parte priore *verborum* quoque stirpes, a quibus temporis praesentis formae declinantur, quamvis rarius, recurrere; ita in Pacuvianis fragmentis delphinus, «repandirostrum pecus» appellatus est, h. e. pecus, quod repandit rostrum. Imprimis huc facit Veneris antiquum epitheton «Verticordiae» (quae vertit corda³⁾). Ad normam verborum compositorum huius

¹⁾ V. Paul. Diac. excerpta ex Festo p. 278 ed. Th. d. P.—Voigtio (l. l. p. 246) docente Numae lex a Verrio Flacco ex commentario Granii Flacci de iure Papiriano deprompta est, a Flacco autem in Festi libros transmigravit.

²⁾ Itaque patricida quoque inter *paricidas* numerandus est, si sciens prudensque patris fata properavit; nam «si per furorem aliquis parentem occiderit, impunitus erit» (Digest. l. XLVIII t. 9, 9 § 21).

³⁾ Conf. Skutschii «De nominum latinorum compositione quaestt. sel. (Nissae, a. 1888) p. 21: «Fuerunt, inquit, composita bahuvrihica, quae priore membro adiectivum continent, velut incurvi—cervicus, repandi—rostrus. Romani pro adiectivis incurvus, repandus..rell. quasi *stirpes verborum* incurvare, repandere.. sensisse mihi videntur, ut incurvicervicus is esset, qui cervicem incurvat, rapandirostrus, qui rostrum repandit. Hinc exorta sunt illa verticordia, quae corda vertit, poscinummins, qui nummos poscit, cet. Porro hinc spectat exerci—pes (ibid. p. 19) et imperatoriae aetatis verba: verti—pedium, vinci—pes, pet—heredium, fulci—pedia, laudi—cenus (h. e. laudans cenam, Plin. Ep. II 14, 5).—Tentipellium quoque (v. Paul. Diac. p. 557 ed. Th. d. P.) huc referri possit, si alterum *t* pro *d* (praecedente tenui) positum esse tecum conicias.

generis nostrum quoque vetustissimum paricidae nomen formatum esse contendere haud dubitaverim, cum eius priore parte *parandi* verbum contineri persuasum habeam. Quod si ita est, *paricidae* voce proprie designatur *interfector paratus*, facinori autem *caedis paratae* h. e. praecogitatae consultoque perpetratae *paricidii* nomen inditum est; quam vim secundum Numae legis verba iis vocibus tribuendam esse supra posuimus. Itaque ex ipsius linguae latinae thesauro stirpe deprompta neque ex grammaticorum libidine immutata apte explicari potest, unde paricidae nomen ductum sit. Quae originatio eo praecipue commendari videtur, quod etymologia duce ad eandem vocis vim significationemque proiecti sumus, quam Mommsen, cuius auctoritas in publico Romanorum iure enarrando summa est, antiqui iuris monumentorum vestigiis insistens ei vocabulo tribuendam esse statuit¹).

Quodsi forte quaeras, ad quamnam ut ita dicam nominum compositorum familiam paricidae nomen pertineat, respondendum est nostrum vocabulum iis determinativis verborum conglutinationibus adnun erandum esse, ubi adiectivum compositionis causa e verbali stirpe fictum neque extra compositionem occurrens (ut sunt illa — dicus, — locus, — sicus, — volus, — fluus in posteriore compositorum membro) cum substantivo coniunctum reperiatur²).

Iam videndum est, quibus rationibus hanc novam voca-

¹) Ipsius verba sunt (Röm. Strafrecht, p. 612): «Die lateinische Sprache besitzt für die *dolose Tötung* nur einen einzigen Ausdruck, und auch diesen nur in der ältesten Zeit, das *paricidium*. Es bezeichnet dies.. zweifellos in der älteren Rechtssprache.. die *höse Tötung, Mord und Todtschlag*». Conf. imprimis Festi verba (l. l p. 278): «Paricida non utique is, qui parentem occidisset, dicebatur, sed *qualemcumque hominem indemnatum*».

²) Nomen adiectivum — pars occurrit in posteriore membro vocis «opiparus» (h. e. proprie: qui sibi opes comparavit); conf. Cic. ad Att. XIII 52, 1: «Edit et bibit.. opipare sane et apparate».

buli originationem fulciamus. Primum quaeritur, num parandi verbum de caede consulto perpetrata a Romanis hominibus usurpatum sit. Quem usum a lingua latina minime alienum esse testantur plurimae variaeque locutiones, e. g. Sall. Cat. 52, 36: cum convicti confessique sint *caedem* .. se in cives patriamque *paravisse*; Iug. 35, 6: qui *ad caedem parati* erant; Cic. de domo 3, 6: servos *ad caedem paratos*; pro Mil. 10, 28: insidiator, qui iter illud *ad caedem* faciendam *apparasset*; ibid. 21, 55: *paratus* in imparatos Clodius inciderat; ibid. 9, 25: homo ad omne facinus *paratissimus*. Porro conferre potes or. in Cat IV 10, 20: *mors omnibus est parata*: pro Mil. 7, 19: ei viro *mors parabatur*; ibid. 36, 100: si quae *vis est parata* (idem de domo 21, 54); or. pro Rosc. Am. 9, 26: *insidias vitae parare*; de domo 5, 13: cum *impetus comparares*.—His aliisque locis, quibus cumulandis supersedemus, satis superque demonstrari potest *parandi* verbo fere eandem vim exprimi, quae illis duobus legis vocabulis «*dolo sciens*» continetur.

Sequitur alterum (idque gravissimum), quod nostrae derivationi refragari videatur: *prima paricidii vocis syllaba*, quantum *e versuum compositione* concludi potest, semper *producitur*. Ita iam apud Plautum (Rud. v. 651):

Fraudis, sceleris, parricidi, periuri plenis<sumus>,

Conf. Pseud v. 362. Tum in septenario incertae fabulae (v. Ribbeckii Tragicorum lat.rell. frag. XCIII):

Sibi salutem ut familiari pareret parricidio.

Idem apud Horatium quoque l. l. recurrit. Attamen duo proximi loci ad ea tempora referuntur, cum falsa a patre caedendo derivatio iam convaluit; nam tragici quoque fragmentum, ubi, ut Cicero (de nat. deor. III 26, 67) testis est, de Medeae fratricidio agitur, Attio, Ciceronis aequali, adscribi potest. Ce-

terum ut in graecis, ita in latinis quoque carminibus haud raro sit, ut syllabae natura breves, accentu oneratae, imprimis liquida sequente producantur¹⁾). Neque illud praetermittendum est homines latinos ipsos, qui id vocabulum a *pari* vel *parente* (h. e. procreante) derivabant, brevitatem primae syllabae agnovisse, nisi forte obieceris latinorum grammaticorum auctoritatem in ea re magni non esse faciendam²⁾.

Quibus praemissis iam nostram opinionem proferamus, qua explicetur, quomodo illae perversae paricidii vocis derivationes oriri potuerint. Supra vidimus antiquissimis temporibus Romae tantam morum integritatem fuisse, ut per multa saecula ne unus quidem filius patri manus iniecerit; immo vero ne homicidium quidem ipsum nisi perraro siebat³⁾). Quod si verum est, certe nomen quoque paricidii ad caedem designandam rarissime usitatum postremo ita obsolevit et robigine quadam antiquitatis obsitum est, ut genuina prioris partis eius vis et significatio hominibus latinis prorsus obscura evaserit. Cum vero tertio ante Chr. n. saeculo plurimae Graecorum fabulae in linguam latinam converterentur,

¹⁾ Conf. Christii «Metrik der Griechen und Römer» p. 24 sq. ed. II. Ita apud poetas latinos producuntur syllabae natura breves in his verbis: reliquus (Lucret. I 560), religio (id. VI 1274), prologus (apud comicos), polypus (Enn. v. L. Müller. ed. p. 211; Hor. Epod. 12, 5). Pauli (l. l. p. 87) «minurritiones» idem declarant atque Graecorum μινυρρίσματα; porro ibid. p. 33 legimus: «caperratum». — Quodsi Romanis ipsis vera et propria paricidii significatio ignota fuit, sane fieri potuit, ut prius eius vocis membrum secundarii accentus vi produceretur. Conf. Corsseni quoque l. l. p. 237.

²⁾ Ex recentioribus praeter eos, quibus par vel parens paricidii etyma esse videntur, Stolz quoque (l. l. p. 224) dubitanter de prima vocis syllaba correpta cogitavit, cum ait antiquitus fortasse duas formas fuisse, alteram brevi (quippe quae a «par» adiectivo derivata esset), alteram producta prima syllaba; quas formas postea a Romanis esse confusas.

³⁾ Conf. Zumptii librum, qui inscribitur: Das Criminalrecht der röm. Republik, t. II p. 11.